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Abstrakt: Diplomová práce je zaměřena na zařazování e-learningových forem

do vyučování matematice na střední škole. Jejím cílem je ukázat možnost,

jak může být e-learning využit ve vyučování. Jsou zde vymezeny obecné

pojmy týkající se e-learningu. Dále práce obsahuje popis e-learningového

nástroje Túúdle a výukového materiálu použitého v projektu, který se

zabývá definicí a základními vlastnostmi funkce. Další materiál (vlastnosti

funkce, lineární a kvadratické funkce) jsou uvedeny v příloze na DVD.

V závěru se práce věnuje zhodnocení vlastních zkušeností, zkušeností

dalších učitelů a samotných žáků při zařazování e-learningu do výuky

na konkrétní střední škole.

Klíčová slova: e-learning, Túúdle, vyučování matematice

Abstract: The aim of this thesis is implementation of e-learning activities to teaching

mathematics at an upper Secondary school. The thesis first defines

the general concepts related to e-learning and describes Túúdle tools,

presents materials used in the project – the definition and basic

characteristics of functions. The other materials (function characteristics,

linear function, quadratic function) are included on the DVD. The final

part of the thesis presents evaluation of the author's as well as other

teachers' and pupils' experience with e-learning in teaching at one upper

secondary school.

Keywords: e-learning, Túúdle, mathematics education
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Úvod

Tématem diplomové práce je zařazování e-learningových aktivit ve vyučování

matematice na střední škole. Pojem e-learning není přesně definován. V nejširším

pojetí a nejčastěji se pojmem e-learning rozumí vzdělávací proces, při kterém jsou

využívány jakékoliv informačně komunikační technologie. Forma e-learningu má

rozmanitou podobu, v poslední době jednou z nejčastějších je blended learning, kdy

se využívá kombinace klasické prezenční výuky a výuky distanční s využitím nástrojů

e-learningu. Tato forma je v poslední době vnímána jako e-learning s nejvyšší

efektivitou a je využívána na všech typech škol.

Cílem diplomové práce je ukázat možnost využít e-learningových forem

ve vyučování matematice na střední škole. Neklade si za cíl úplný popis všech

možností e-learningu, ale na konkrétním zpracovaném tématu ukázat praktické využití

v běžné výuce na střední odborné škole, včetně zhodnocení výhod a nevýhod

při realizaci samotnými žáky na jedné straně a učitelem na straně druhé.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí:

První část je věnována pojmu e-learning obecně, seznámení se základními

pojmy souvisejícími s touto formou výuky, vymezení pojmu e-learningu a jeho

klasifikaci. Druhá část popisuje e-learningové prostředí Túúdle vyvinuté v rámci

programu Investice do rozvoje vzdělávání pomocí, kterého bylo a je využito

při samotné výuce matematice na Gymnáziu a Střední odborné škole pedagogické

v Čáslavi, kde učím již sedmým rokem. Ve třetí části jsou uvedeny zpracované

materiály pro vlastní výuku konkrétního tématu, které byly již realizovány během

školního roku 2013/2014 a 2014/2015 s využitím e-learningové nástroje Túúdle. Jedná

se o prezentace, pracovní listy, domácí práce a kontrolní práce, které jsem vytvořila

pomocí programů kancelářského balíku MS Office a nástrojů Google aplikací.

Poslední čtvrtá část je věnována zhodnocení vytvořených materiálů při dvouleté

pilotáži v rámci výuky matematice na výše uvedené škole konkrétně ve dvou třídách

SOŠPg. Zahrnuje mé vlastní zkušenosti a zhodnocení této formy výuky, zkušenosti

a zhodnocení ostatními učiteli a v neposlední řadě také samotnými žáky.
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1. E-learning

1.1. Vymezení pojmu e-learning a jeho rozdělení

1.1.1. Pojem e-learning

Pojem e-learning není přesně vymezen. V různých dobách vznikala různá

vymezení e-learningu a vzhledem k nepřetržitému dynamickému rozvoji této oblasti

se snaží autoři o co nejpodrobnější popis a často se ve specifikaci pojmu liší. Autoři

popisů vycházejí z různých pohledů, které e-learning specifikují méně či více

podrobně. Uvádím několik příkladů vymezení pojmu e-learning autorů, kteří se

dlouhodoběji zabývají tímto problémem v České republice.

Například Pavlíček (2003, str. 8) ve svém studijním materiálu pro distanční kurz

„Základy e-didaktiky pro e-tutory“ rozlišuje tři definice, a to definici na bázi e-

procesů, definici technologickou a definici didaktickou:

1) definice na bázi e-procesů (procesy podporované elektronickými prostředky):

 e-learning (elektronické vzdělávání) je série procesů, spojených s procesy

učení a jejich řízení (vyučování), realizovaných elektronickými prostředky.

2) definice technologická:

 e-learning znamená CBT/WBT, řídící systém učení (LMS) a komunikační

prostředky. Tedy, e-learning znamená počítačovou výuku, její řízení

a komunikaci v systému.

3) definice didaktická:

 e-learning = ISD + model učení + ICT, e-learning znamená spojení

systémového návrhu a vhodného modelu učení v prostředí informačních

a komunikačních technologií.

Uvádí také, že v žádné z definic není nikde uveden Internet a první definici

pozměňuje: e-learning je série procesů, spojených s procesy učení a jejich řízení

(vyučování) realizovaných Internetem. Zdůrazňuje, že je zastáncem širšího vymezení

e-learningu, a navrhuje toto užší pojetí nazvat I-learning či iLearning.

Poněkud obšírněji popsal pojem e-elearning Zounek a Sudický (2012, str. 9):

 e-learning zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýkoliv reálný vzdělávací

proces (s různým stupněm intencionality), v němž jsou v souladu s etickými

principy používány informační a komunikační technologie pracující s daty
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v elektronické podobě. Způsob využívání prostředků ICT a dostupnost

učebních materiálů jsou závislé především na vzdělávacích cílech a obsahu,

charakteru vzdělávacího prostředí, potřebách a možnostech všech aktérů

vzdělávacího procesu.

Naopak jednoduché pojetí používá Korviny (2005), kdy zároveň upozorňuje, že

tuto specifikaci pojmu nelze považovat za vyčerpávající, ale poukazuje na to, že

vystihuje podstatu problematiky:

 e-learning je výuka s využitím výpočetní techniky a internetu.

V Pedagogickém slovníku autorů Průchy a kol. (2013) je pojem specifikován

také velmi stručně. Autory je vysvětlen takto:

 Jde o takový typ učení, při němž získávání a používání znalostí je

distribuováno a usnadňováno elektronickými zařízením.

Z těchto různých popisů (více či méně specifikovaných) je vidět, že e-learning

zahrnuje celou řadu dílčích aktivit a může mít různou podobu. Může sestávat z aktivit,

které jsou propojené do ucelených systémů. Může se jednat o rozsáhlé distanční kurzy

či naopak jen o doplněk prezenční výuky. Může být omezen jen na určitou instituci

nebo naopak být určen pro širokou veřejnost. Může být nástrojem, jak zpřístupnit učení

také různě znevýhodněným skupinám. Může využívat různých nástrojů ICT

od pouhého vystavení studijních materiálů na internetu až po nabídku testů,

komunikaci prostřednicím e-mailů, diskuzních fór a dalších podpůrných

komunikačních nástrojů. Tyto nástroje bývají často integrovány do jednoho systému

a v současné době jich existuje na trhu celá řada. E-learning však může také přinášet

řadu etických otázek, od problematiky autorských práv a licencování výukových

zdrojů, až po etická pravidla komunikace či zachování soukromí.

V současné době se e-learningu věnuje také pozornost nejen z pohledu

praktických otázek (jak implementovat moderní technologie do různých forem

vzdělání), ale také je předmětem teoretického studia problematiky a výzkumu, který si

klade za cíl poznat současný stav e-learningu. Probíhají studie o vhodnosti či

nevhodnosti určitého technologického řešení, do výzkumu se zahrnují pohledy
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vyučujících na dané využití ve výuce a také pohled vlastních studentů (Např.

na konferenci CERME9 se dvě pracovní skupiny věnovaly této problematice).1

1.1.2. Formy e-learningu

Podle zapojení využití Internetu se rozlišují dvě formy:

 off-line výuka;

 on-line výuka (výuka na Internetu).

Rozdíl v těchto formách je, zda probíhá výuka mimo síť či na síti, navíc mohou

mít obě uvedené formy podobu synchronní či asynchronní:

 asynchronní e-learning je výuka mimo síť i výuka na Internetu či intranetu,

ale bez nutnosti, aby probíhala v reálném čase. Řadí se sem jednak výuka,

kdy není potřeba komunikace právě teď, v daném čase, nebo dokonce není


[…]


15 Dokážete si představit Túúdle jako

povinný nástroj pedagogického procesu

pro náš celý sbor?

Ano 12 (52 %)

Ne 11 (48 %)

16 Při vlastnictví mobilního dotykového

zařízení byste využívali Túúdle mobilní

aplikaci?

Ano 16 (70 %)

Ne 7 (30 %)

17 Zohledňujte výsledky práce studentů

přes e-learning do jejich celkové

klasifikace?

Ano 21 (91 %)

Ne 2 (9 %)

18 Budete používat prostředí Túúdle po celý

školní rok 2014/2015:

Ano 22 (96 %)

Ne 1 (4 %)
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Příloha č. 3 – Výsledná tabulka dotazníkového šetření pro žáky

Číslo otázky Znění otázky Odpovědi Počet (%)

1
Jaký je Tvůj vztah k informačním

technologiím?

Pozitivní 24 (55,81 %)

Neutrální 17 (39,53 %)

Negativní 2 (4,66 %)

2

Myslíš si, že informační

technologie budou v příštích

letech podstatně měnit formy

výuky?

Ano 34 (79,07 %)

Nevím 6 (13,95 %)

Ne 3 (6,98 %)

3
Je podle Tebe ovládání prostředí

Túúdle složité

Ano, často si nevím rady. 1 (2,32 %)

Ano, ale vždy zvládnu, co

potřebuji.
3 (6,98 %)

Ne, přijde mi jednoduché. 39 (90,70 %)

4
Jak často využíváš prostředí

Túúdle?

Pravidelně (několikrát za

týden).
17 (39,53 %)

Občas (jednou za týden). 24 (55,81 %)

Málokdy (jednou za měsíc). 2 (4,66 %)

Vůbec. 0 (0,00 %)

Pokud žáci využívají prostředí Túúdle aspoň jednou za měsíc následovali tyto otázky:

5 Je pro Tebe prostředí Túúdle e-

learning přínosné v Tvém procesu

učení?

Ano 33 (76,74 %)

Ne 10 (23,26 %)

Nevím 0 (0 %)

6 Souhlasíš s tím, aby učitel

zohledňoval výsledky práce žáků

přes e-learning do jejich

celkového hodnocení?

Ano 32 (74,42 %)

Ne 11 (25,58 %)

7 Vyhovuje Ti současný způsob

využívání Túúdle?

Ano, zcela. 18 (41,86 %)

Ano, ale přivítala bych více

výukových materiálů.

12 (27,91 %)

Moc ne, úkolů je příliš

mnoho.

11 (25,58 %)

Vůbec ne- 2 (4,65 %)

8 Jaké prostředky Túúdle by jsi

chtěl/a změnit?

Více výukových materiálů

(prezentace, dokumenty

s probraným učivem)

19 (44,19 %)

Více výukových materiálů

(příklady s řešením)

16 (37,21 %)

Více samostatných úkolů 4 (9,30 %)

Méně samostatných úkolů 13 (30,23 %)

Delší termín na vypracování

samostatných úkolů

16 (37,21 %)

Jiné 1 (2,33 %)

9 Vyhovuje Ti zadávání úkolů v

elektronické podobě a jejich

vypracování písemně?

Ano 32 (74,42 %)

Ne 11 (25,58 %)

10 Uvítala bys více úkolů, které by

bylo možno plnit v elektronické

podobě?

Ano, úkol by byl pro mě

atraktivnější.

10 (23,26 %)

Ne, nerad/a pracuji na

počítači.

15 (34,88 %)
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Ne, úkoly mě obecně

nebaví.

9 (20,93 %)

Nevím, je mi to jedno. 9 (20,93 %)

11 V čem pro Tebe vidíš přínos

plnění samostatných úkolů?

Můžeš vybrat více odpovědí.

Zopakuji si probrané učivo. 33 (76,74 %)

Procvičím si učivo. 33 (76,74 %)

Zjistím, zda něčemu

nerozumím.

25 (58,14 %)

Mám více klidu při řešení

než v hodině.

17 (39,53 %)

Kdykoliv se můžu opět

k úkolu vrátit.

23 (53,49 %)

Vím, co se mám učit, co

bych měl/a umět.

20 (46,51 %)

Jiné: 0

12 Vyhovuje Ti přehled plnění

Tvých úkolů pomocí bodového

hodnocení a procent?

Ano 36 (83,72 %)

Ne 7 (16,28 %)

13 Při vlastnictví mobilního

dotykového zařízení využíváš

Túúdle mobilní aplikaci?

Ano 9 (20,93%)

Ne 34 (79,07%)

14 Jak celkově hodnotíš e-

learningové prostředí Túúdle?

Kladně, vyhovujeme mi a

motivujeme mě

k samostatné práci.

12 (27,91 %)

Spíše kladně, ale mám jisté

výhrady.

24 (55,81 %)

Spíš záporně. 2 (4,65 %)

Rozhodně záporně. 1 (2,33 %)

Neumím se rozhodnout. 4 (9,30 %)

Pokud žák nepoužívá vůbec prostředí Túúdle, zodpovídal následující otázky:

15 Jaké jsou důvody toho, že

prostředí Túúdle nevyužíváš?

Můžeš vybrat více odpovědí.

Nevidím jeho smysl. 0

Zdržuje mě práce

s počítačem.
0

Nebaví mě vypracovávat

samostatné úkoly.
0

Často si nevím s úkoly rady

a potřebuji pomoc.
0

Na úkoly zapomínám. 0

Nestíhám plnit úkoly

v daném termínu.
0

Jiné: 0

16 Co by Tě přimělo k tomu, abys

začal/a prostředí Túúdle

využívat? Můžeš vybrat více

možností

Více výukových materiálů

(prezentace s probraným

učivem).

0

Více výukových materiálů

(příklady s uvedeným

řešením).

0

Méně samostatných úkolů. 0

Delší termín pro

vypracování samostatných

úkolů.

0

Jiné: 0