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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka při volbě tématu propojila dvě oblasti: trvalý rozvoj využívání ICT ve vyučování (nejen
v matematice) a vlastní zkušenosti se zařazováním e-learningových aktivit do vyučování matematice na
střední škole. Toto propojení se ukazuje jako velmi užitečné a s velkým významem pro praxi ve škole.
Důležitým cílem práce je ukázat možnosti využití e-learningu ve vyučování matematice. Autorka
shrnuje obecné pojmy týkající se e-learningu, popisuje prostředí, v němž ona realizovala aktivity,
a podrobně (včetně zhodnocení výhod a úskalí) představuje jednu z výukových jednotek věnovanou
funkcím. Další jednotky jsou představeny v příloze. Autorka splnila stanovené cíle.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a experimentální. Teoretická část je dále
rozdělena do dvou kapitol. První z nich je věnována e-learningu, druhá seznámení čtenářů
s prostředím Túúdle. Vzhledem k tématu práce považuji zařazení těchto kapitol do práce za
potřebné. Autorka zpracovala obě kapitoly kvalitně.

Hlavní část práce je věnována využití e-learningového prostředí Túúdle ve výuce matematiky;
v práci je zpracována úvodní část tématu funkce. Autorka seznamuje čtenáře velmi podrobn2
s materiály, které pro výuku připravila. V samotné práci je detailně rozpracováno jedno téma, další
jsou pak zařazena v příloze na DVD. Při tvorbě materiálů vycházela autorka z učebnic, které jsou ve
výuce v její škole používány.

Popis výukové jednotky zařazený v práci obsahuje velmi podrobné informace nejen o samotných
materiálech, ale i o jejich využití ve výuce včetně charakteristik zúčastněných tříd. Vztah učitelů
a žáků k práci v e-learningovém prostředí a jejich zkušenosti s využíváním ICT zjišťovala autorka
pomocí dotazníkových šetření, jejichž výsledky jsou v práci shrnuty. Autorka se zamýšlí nad tím,
co mohlo ovlivnit průběh výuky v jednotlivých třídách nejen se zaměřením na porozumění
matematice, ale i z pohledu přístupu učitele k zařazování e-learningových aktivit do výuky
a zkušeností žáků s prací s ICT.

Další výukové jednotky jsou vzhledem k rozsahu práce představeny na DVD. Práce obsahuje
všechny potřebné teoretické informace, podrobné analýzy provedených šetření a závěry z nich.
Autorka prokázala schopnost tvořit úlohy pro žáky přizpůsobené cílům konkrétní výuky a prostředí,
v němž výuka probíhá.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část práce zasahuje částečně do tří oblastí: didaktika matematiky, informatika
a matematika. Všechny potřebné informace jsou zpracovány jasně a správně. Použitá matematika je
na úrovni střední školy, pro kterou je materiál připraven. Výsledky prezentované v práci vyplývají
ze získaných dat.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je přínosná jak pro autorku samotnou, tak i pro další učitele a budoucí učitele jako pomoc při
jejich přípravě vlastních e-learningových výukových jednotek.

Bc Martina Štefánková

Zařazování e-learningových aktivit do vyučování matematice na střední škole

prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce v pořádku. Vše je řádně citováno.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní. Jsou řádně citovány.

Další poznámky

Práce vznikla z podnětu autorky. Autorka pracovala samostatně a vhodně aplikovala své zkušenosti
z vlastní učitelské praxe.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji ji na účast v soutěži SVOČ v didaktice matematiky.

Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.
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